

## 國立虎尾科技大學108學年度第3次教務會議紀錄

會議時間：109年3月24日（二）中午12時10分

紀錄：江博瑜

會議地點：行政大樓六樓第一會議室

主持人：駱教務長 正穎

出、列席人員：如簽到表

壹、主席致詞

貳、工作報告(略)

參、提案討論

案由一：擬修訂「國立虎尾科技大學學程設置要點」部分條文內容，提請審議。

提案單位：教務處(教學業務組)

說明：

(一)配合執行高教深耕計畫微學程修訂。

(二)檢附國立虎尾科技大學學程設置要點修正對照表及修正條文各一份。

詳議程附件第1-4頁。

決議：照案通過，修訂後全部條文詳會議紀錄第1-2頁。

案由二：擬修訂「國立虎尾科技大學學生選課要點」部分條文內容，提請審議。

提案單位：教務處(教學業務組)

說明：修訂課程開課人數。

詳議程附件第5-7頁。

決議：本修正案因涉及到鐘點費問題須會辦主計室，因相關會辦作業尚未完成，請提案單位先行撤案。

案由三：擬修訂「國立虎尾科技大學課程設計準則」部分條文內容，提請審議。

提案單位：教務處(教學業務組)

說明：

(一)依109年3月17日「專科部五年制-共同核心科目訂定」會議決議辦理。

(二)檢附國立虎尾科技大學課程設計準則修正對照表及修正條文各一份。

詳議程附件第8-12頁。

決議：照案通過，修訂後全部條文詳會議紀錄第3-4頁。

案由四：本校專科部五年制-共同核心科目訂定，提請審議。

提案單位：教務處(教學業務組)

說明：

(一)本校於107學年度起招收專科部五年制精密機械科，109學年度起招收專科部五年

制資訊工程科。

(二)依據教育部規定：專科部五年制前三年課程至少須符合教育部十二年國民基本教育課程綱要總綱，高級中等學校共同核心課程領域、科目及學分數表，共32學分。

(三)依109年3月17日「專科部五年制-共同核心科目訂定」會議決議辦理。

詳議程附件第13-14頁。

決議：

(一)共同核心科目表社會領域備註修正為：可任採2科共4學分，可在五專前三年開課。

(二)餘照案通過，詳會議紀錄第5-6頁。

案由五：擬修訂「國立虎尾科技大學各系授予學位中、英文名稱一覽表」，提請審議。

提案單位：教務處(教學業務組)

說明：

(一)歷年新增許多科系，為此配合修訂部分條文。

(二)檢附國立虎尾科技大學各系授予學位中、英文名稱一覽表修正對照表1份。

詳議程附件第15-23頁。

決議：照案通過，修訂後全部條文詳會議紀錄第7-12頁。

案由六：擬修訂國立虎尾科技大學博碩士學位考核辦法第一、二、六、九條，提請討論。

提案單位：教務處(教學業務組)

說明：檢附國立虎尾科技大學博碩士學位考核辦法修正對照表及修正條文各一份。

詳議程附件第24-27頁。

決議：

(一)第六條第一項修正為：博士學位考試委員會置委員五至九人(含指導教授)，由校長遴聘之。前項委員，應對博士學位候選人之研究領域有專門研究，並具有下列資格之一。

(二)第六條第三項碩士學位考試委員會置委員三人至五人(含指導教授)，由校長遴聘之。前項委員，應對修讀碩士學位學生之研究領域有專門研究，並具有下列資格之一。

(三)第九條修正為：本辦法經教務會議通過後核定實施，並報教育部備查，修正時亦同。

(四)餘照案通過，修訂後全部條文詳會議紀錄第13-15頁。

案由七：擬修訂「國立虎尾科技大學各系學士學位班學生修讀雙主修辦法」，提請審議。

提案單位：教務處(教學業務組)

說明：

- (一)依教育部108年12月19日臺教技(四)字第1080182385號函辦理修訂部分條文。
- (二)檢附國立虎尾科技大學各系學士學位班學生修讀雙主修辦法修正對照表及修正條文各一份。

詳議程附件第28-30頁。

決議：

- (一)第十六條修正為：本辦法經教務會議通過後核定實施，並報教育部備查，修正時亦同。
- (二)照案通過，修訂後全部條文詳會議紀錄第16-17頁。

案由八：擬修訂「國立虎尾科技大學各系學士學位班學生修讀輔系辦法」，提請審議。

提案單位：教務處(教學業務組)

說明：

- (一)依教育部108年12月19日臺教技(四)字第1080182385號函辦理修訂部分條文。
- (二)檢附國立虎尾科技大學各系學士學位班學生修讀輔系辦法修正對照表及修正條文各一份。

詳議程附件第31-32頁。

決議：

- (一)第十三條修正為：本辦法經教務會議通過後核定實施，並報教育部備查，修正時亦同。
- (二)餘照案通過，修訂後全部條文詳會議紀錄第18頁。

案由九：擬修訂國立虎尾科技大學加強實務專題與專題製作教學處理要點部分條文，提請審議。

提案單位：研究發展處

說明：

- 一、為了多鼓勵老師指導學生實務專題課程，將專題小組學生人數調整至3人，讓各系專題分組得更彈性。
- 二、檢附「國立虎尾科技大學加強實務專題與專題製作教學處理要點」修正對照表、修

正草案。

- 三、依照主計室會辦意見，本校專任教師指導專題授課鐘點方於前(107)年6月12日修訂(詳附件-國立虎尾科技大學教師授課鐘點核計要點)，每組加計0.5小時鐘點費，107年度約增加650萬元(教師鐘點費支給基準調整前)，又教師鐘點費自108年8月調高支給標準，經申算約再增加21萬元，均增加本校支出，且去年修訂獎勵教師各項措施等均致學校收支短絀。綜上，建議維持原案，不宜再調降每組專題學生人數，以避免再擴增每年近200萬元支出。

詳議程附件第33-35頁。

決議：照案通過，修訂後全部條文詳會議紀錄第19頁。

案由十：修訂「國立虎尾科技大學管理學院資訊能力檢定實施辦法」，提請審議。

提案單位：管理學院

說明：

- (一)依教務處深耕計畫目標一「項目1-5學生運算思維與程式設計能力提升成效」之指標需求調整本院資訊能力檢定辦法。
- (二)課程方面，選擇適當必修課程，而於課程大綱中置入程式設計相關單元的課程設計。
- (三)本院共同必修課程為計算機概論，並自103學年度起實施「國立虎尾科技大學管理學院資訊能力檢定實施辦法」，該辦法之修訂業經109年3月17日院課程委員會議、109年3月18日院務會議審議通過。

詳議程附件第36-37頁。

決議：照案通過，修訂後全部條文詳會議紀錄第20頁。

案由十一：企管系109學年度各學制課程科目表，提請審議。

提案單位：管理學院(企業管理系)

說明：

- (一)業經本院109年03月17日院課程、該系109年03月04日系課程、系務會議審議通過。
- (二)企業管理系109學年度日間部四技課程規劃表調整處如下，並依該系系課程之會議決議，本課程規劃調整追溯自107學年度起適用：

| 日間部四技 |    |    |      |        |    |    |      | 備註 |
|-------|----|----|------|--------|----|----|------|----|
| 修改前   |    |    |      | 修改後    |    |    |      |    |
| 科目名稱  | 學分 | 時數 | 修課學期 | 科目名稱   | 學分 | 時數 | 修課學期 |    |
| 科技管理  | 3  | 3  | 三上   |        |    |    |      | 刪除 |
| 創新管理  | 3  | 3  | 四上   |        |    |    |      | 刪除 |
|       |    |    |      | 科技創新管理 | 3  | 3  | 三上   | 新增 |

- (三)企業管理系109學年度進修推廣部課程規劃表調整如下：

| 二技進修部 |    |    |      |      |    |    |      |      |
|-------|----|----|------|------|----|----|------|------|
| 修改前   |    |    |      | 修改後  |    |    |      | 備註   |
| 科目名稱  | 學分 | 時數 | 修課學期 | 科目名稱 | 學分 | 時數 | 修課學期 |      |
| 專案管理  | 3  | 3  | 二下   | 專案管理 | 3  | 3  | 一下   | 學期異動 |

(四)109 學年度經管碩士班、經管碩士在職專班課程規劃表依該系之決議無增修。

詳議程附件第38-44頁。

決議：照案通過，修正後課程科目表詳會議紀錄第21-27頁。

肆、臨時動議

伍、主席結論

陸、散會，13：07

會  
議  
紀  
錄  
附  
件

## 國立虎尾科技大學學程設置要點

91年11月2日教務會議通過  
94年1月18日課程委員會議修正通過  
95年8月30日教務會議修正通過  
99年3月9日教務會議修正通過  
103年3月25日102學年度第3次教務會議修正通過  
105年6月16日104學年度第4次教務會議修正通過  
108年1月3日107學年度第2次教務會議修訂通過  
109年3月24日108學年度第3次教務會議修訂通過

- 一、本校為鼓勵學生修讀特定領域之課程，增進多元化學習，特訂定本要點，以為實施依據。
- 二、本校各教學單位得依本要點共同或單獨設置學程。
- 三、各學程之設置需以整合性為原則，須明定學程設立之教育宗旨與培育目標，依其屬性與特色，學程分為微學程和正規學程。微學程總學分以八學分至十八學分以下為原則，正規學程總學分最低以十八學分為原則；並由學程設置相關教學單位擬定其設置宗旨、課程規劃、完成學程應修之科目與學分、修讀學程學生之資格、招收名額與申請方式等相關規定，經教務會議通過後公佈實施，學程變更時亦同。
- 四、正規學程應修科目學分應至少有六學分不屬於學生主系、輔系必修或其他學程應修之科目；微學程應修科目學分應至少二分之一學分(含)不屬於學生主系、輔系必修或其他學程應修之科目。
- 五、跨系、院選修學程學分數不受承認選修外系學分數最高學分之限制，得承認選修非本系所開學程至十八學分。
- 六、各學程得設置召集人一名以統籌學程相關事宜。
- 七、學生畢業應修最低學分數不因修讀學程而提高，學生得因修讀學程而申請延長修業年限一年，但法令另有規定者除外。
- 八、研究生於本校大學部就讀期間選讀學程而未修滿規定科目與學分者，得繼續修讀。
- 九、學生經核准修讀學程，並修滿各學程規定之科目與學分者，得申請由學校發給學程修讀證明。
- 十、為維持整體學程品質，建立學程改善預警機制，預警指標如下：
  - (一)配合政府相關單位計畫案而實施的學程，因計畫案結束而終止實施
  - (二)連續二年每學年申請修習人數未達 5 人。
  - (三)連續四年取得學程證書未達 5 人。有上述指標之一者，以函文通知學程召集人及所屬學院，並填寫「學程效益評估表」將執行困難與改善方式提至院課程會議審議並送教務處備查。
- 十一、學程如因故須終止實施，應於終止前一學期經系課程會議、院課程會議及教務會議通過後，方可終止實施。
- 十二、本要點經教務會議通過，並經核定後實施，修正時亦同。

## 學程效益評估表

年 月 日

| 學程資料   |      |             |            |
|--|------|-------------|------------|
| 一、 學程名稱：<br>二、 開設年度：<br>三、 學程負責人：<br>四、 學程開設單位：  |      |             |            |
| 警示指標   |      |             |            |
| <input type="checkbox"/> 配合政府相關單位計畫案而實施的學程，因計畫案結束而終止實施。<br><input type="checkbox"/> 連續二年每學年申請修習人數未達 5 人。<br><input type="checkbox"/> 連續四年取得學程證書未達 5 人。 |      |             |            |
| 項目   | 執行困難 | 改善方式        | 院課程委員會審議意見 |
| 學程招生修習人數與結業人數  |      |             |            |
| 學程課程與教學規劃  |      |             |            |
| 學成實用性及未來發展   |      |             |            |
| 其他   |      |             |            |
| 學程填表人：_____  |      | 學程負責人：_____ |            |
| 學院填表人：_____  |      | 院長核章：_____  |            |



# 國立虎尾科技大學課程設計準則

100年6月7日99學年度第4次教務會議通過  
103年1月16日102學年度第2次教務會議修訂通過  
103年12月30日103學年度第2次教務會議修訂通過  
105年3月22日104學年度第3次教務會議修訂通過  
106年9月26日106學年度第1次教務會議修訂通過  
107年6月20日106學年度第4次教務會議修訂通過  
107年10月1日107學年度第1次教務會議修訂通過  
108年1月3日107學年度第2次教務會議修訂通過  
108年3月26日107學年度第3次教務會議修訂通過  
108年9月30日108學年度第1次教務會議修訂通過  
109年3月24日108學年度第3次教務會議修訂通過

- 一、本準則係依據教育部有關規定暨本校實際需要而訂定。
- 二、各系應衡量學校條件、校外資源，針對學生進路及產業需求，建立明確之教育目標，以作為課程設計依據。
- 三、課程規劃時應融入教育目標，考慮水平整合（相關係所之師資、設備、學程等）與垂直整合（與高中職，研究所等技職體系課程相互銜接），以達成培養具專業能力且能終身學習之人才為目標，及建立系所特色。
- 四、課程規劃應提供學生足夠基礎科目之補救、強化，使學生具備多元發展能力；各學制課程訂定通則如下：

## （一）碩、博士班：

1. 博士班各所畢業總學分最低為18學分（論文12學分另計）。
2. 碩士班各所畢業總學分最低為24學分（論文6學分另計）。
3. 碩、博士班除專題研討或書報討論外，皆不得開設0學分課程。

## （二）四年制各系訂定最低畢業總學分數128學分，最高不得多於132學分。中五生欲以同等學力就讀本系大學部，除本校各系規定之應修畢業學分外，應另增加畢業應修學分數十二學分（修習科目由各系自訂）。

1. 日間部：課程架構為校共同必修科目、學群核心科目、系專業必修科目及選修科目等四類。
  - （1）校共同必修科目27至29學分、學院核心科目及系專業必修科目50至74學分、其餘為選修科目學分。
  - （2）體育一、二年級必修，每學期0學分2小時。
  - （3）全民國防教育軍事訓練課程為選修，不計入畢業學分。
2. 進修推廣部：課程架構為校共同必修科目、系專業必修科目及選修科目三類。
  - （1）校共同必修科目24至26學分、系專業必修科目50至74學分、其餘為選修科目學分。
  - （2）體育二年級、三年級上學期必修，每學期0學分2小時。

## （三）二年制各系畢業總學分數最低為72學分。

1. 日間部：課程架構為校共同必修科目、學群核心科目、系專業必修科目及選修科等四類。
  - （1）校共同必修科目8至10學分、學院核心科目及系專業必修科目24至28學分、其餘為選修科目學分。
  - （2）體育一年級必修，每學期0學分2小時。

2. 進修推廣部：課程架構為校共同必修科目、系專業必修科目及選修科目三類。其中校共同必修科目11學分、系專業必修科目24至30學分、其餘為選修科目學分。

(四) 專科部五年制畢業總學分數最低為220學分。

1. 日間部：課程架構為共同**核心**科目(專科部五年制前三年課程至少須符合教育部十二年國民基本教育課程綱要總綱，高級中等學校共同核心課程領域、科目及學分數之規定)、科專業必修科目及選修科目等三類。

(1) 共同**核心**科目**66至76**學分、**科**專業必修科目104至130學分、其餘為選修科目。

(2) 體育一、二、三年級每學期1學分2小時，至少五學期。

(五) 專科部二年制畢業總學分數最低為80學分。

1. 日間部：課程架構為校共同必修科目、科專業必修科目及選修科目等三類。

(1) 校共同必修科目15**至**20學分、**科**專業必修科目47至56學分、其餘為選修科目。

(2) 體育一、二年級為必修，每學期0學分2小時。

五、課程設計之選修科目學分數以應選修學分數二倍為原則。

六、校共同必修科目含通識、本國語文、外國語文、體育。由教務長邀集各學院院長、體育室、通識教育中心及語言教學中心主任共同研訂後提教務會議審查；一般科目或通識科目，是指通識、本國語文、外國語文(英語聽講練習、英文、進階英文)、體育、微積分、物理(含實驗)、化學(含實驗)等科目，另有非該系專業科目或非該系技術科目，由各系認定後提送教務會議審議。

七、實習(驗)科目一學分酌取二至三小時計算。理論課兼含實習課者，二至三學分得開設三至四小時。

八、實務專題科目，計二學期，每學期2學分；實務專題列為必修或選修，由各系自行決定。

九、每門科目均需編列科目代碼。編碼原則由教務處訂定，實際選修科目編碼由各系編訂定。

十、各系、室、中心應將課程科目表、課程標準及課程地圖公佈於系、室、中心網頁，並將每門課之課程大綱上傳至教學品保系統。任課教師應上傳課程教學大綱。

十一、為提升學生外語能力，各年級應適度採用原文書籍，並得以英文授課。

十二、各系(科)課程之新訂，應先經系(科)課程委員會會議通過，提系(科)務會議及院課程委員會會議審查後，再提校課程委員會及教務會議審議通過；各系(科)課程之修訂，應先經系(科)課程委員會會議通過，提系(科)務會議及院課程委員會會議審查後，再提教務會議審議通過。

十三、本準則經教務會議通過，並經核定後實施，修正時亦同。

國立虎尾科技大學專科部五年制-共同核心科目表

| 領域/科目及學分數   |             |         | 授課年段與學分配置 |   |      |   |      |   |      |   |      |   | 備註                                       |
|-------------|-------------|---------|-----------|---|------|---|------|---|------|---|------|---|--|
|             |             |         | 第一學年      |   | 第二學年 |   | 第三學年 |   | 第四學年 |   | 第五學年 |   |  |
| 領域          | 科目          | 前三年最低學分 | 一         | 二 | 一    | 二 | 一    | 二 | 一    | 二 | 一    | 二 |  |
| 語文          | 國文(2/2)     | 4       | ●         | ● | ●    | ● |      |   |      |   |      |   | 課程名稱：國文(一)-(四)                           |
|             | 英文(2/2)     | 4       | ●         | ● | ●    | ● | ●    | ● | ●    | ● |      |   | 課程名稱：英文(一)-(四)、專業英文(一)-(二)、英文聽講練習(一)-(二) |
| 數學          | 數學(3/3)     | 4       | ●         | ● | ●    |   |      |   |      |   |      |   | 課程名稱：數學(一)-(三)                           |
| 社會          | 歷史(2/2)     | 4       | ○         | ○ | ○    | ○ | ○    | ○ |      |   |      |   | 可任採2科共4學分，可在五專前三年開課。                     |
|             | 地理(2/2)     |         | ○         | ○ | ○    | ○ | ○    | ○ |      |   |      |   |  |
|             | 公民與社會(2/2)  |         | ○         | ○ | ○    | ○ | ○    | ○ |      |   |      |   |  |
| 自然科學        | 物理(3/3)     | 4       | ○         | ○ | ○    | ○ | ○    | ○ |      |   |      |   | 可任採2科共4學分，可在五專前三年開課。                     |
|             | 化學(2/2)     |         | ○         | ○ | ○    | ○ | ○    | ○ |      |   |      |   |  |
|             | 生物(2/2)     |         | ○         | ○ | ○    | ○ | ○    | ○ |      |   |      |   |  |
|             | 地球科學(2/2)   |         | ○         | ○ | ○    | ○ | ○    | ○ |      |   |      |   |  |
| 藝術          | 音樂(2/2)     | 4       | ○         | ○ | ○    | ○ | ○    | ○ |      |   |      |   | 可任採2科共4學分，可在五專前三年開課。                     |
|             | 美術(2/2)     |         | ○         | ○ | ○    | ○ | ○    | ○ |      |   |      |   |  |
|             | 藝術生活(2/2)   |         | ○         | ○ | ○    | ○ | ○    | ○ |      |   |      |   |  |
| 綜合活動        | 生命教育(2/2)   | 4       | ○         | ○ | ○    | ○ | ○    | ○ |      |   |      |   | 可採跨領域選擇2科以上，共4學分。可在五專前三年開課。              |
|             | 生涯規劃(2/2)   |         | ○         | ○ | ○    | ○ | ○    | ○ |      |   |      |   |  |
|             | 家政(2/2)     |         | ○         | ○ | ○    | ○ | ○    | ○ |      |   |      |   |  |
|             | 法律與生活(2/2)  |         | ○         | ○ | ○    | ○ | ○    | ○ |      |   |      |   |  |
|             | 環境科學概論(2/2) |         | ○         | ○ | ○    | ○ | ○    | ○ |      |   |      |   |  |
| 科技          | 生活科技(2/2)   | 4       | ○         | ○ | ○    | ○ | ○    | ○ |      |   |      |   |  |
|             | 資訊科技(2/2)   |         | ○         | ○ | ○    | ○ | ○    | ○ |      |   |      |   |  |
| 健康與體育       | 健康與護理(2/2)  | 4       | ○         | ○ | ○    | ○ | ○    | ○ |      |   |      |   | 課程名稱：體育(一)-(五)、健康與護理                     |
|             | 體育(1/2)     |         | ●         | ● | ●    | ● | ●    |   |      |   |      |   |  |
| 全民國防教育(1/1) |             | 2       | ○         | ○ | ○    | ○ | ○    | ○ |      |   |      |   | 課程名稱：全民國防教育(一)-(二)                       |
| 通識教育        | 通識課程(2/2)   |         |           |   |      |   | ●    | ● |      |   |      |   | 課程名稱：通識課程(一)-(二)                         |
|             | 通識教育講座(1/2) |         |           |   |      |   |      |   | ●    |   |      |   |  |
| 共同核心科目總學分   |             |         | 66        |   |      |   |      |   |      |   |      |   |  |

●五專固定規劃課程

○五專前三年可選擇課程

依據教育部十二年國民基本教育課程綱要總綱，高級中等學校共同核心課程領域、科目及學分數表（五專前三年）。

| 高級中等學校共同核心課程                   |                                |     | 備註                    |
|--------------------------------|--------------------------------|-----|-----------------------|
| 領域名稱                           | 科目                             | 學分數 |                       |
| 語文                             | 國語文                            | 4   |                       |
|                                | 英語文                            | 4   |                       |
| 數學                             | 數學                             | 4   |                       |
| 社會                             | 歷史                             | 4   | 可任採 2 科共 4 學分。        |
|                                | 地理                             |     |                       |
|                                | 公民與社會                          |     |                       |
| 自然科學                           | 物理                             | 4   | 可任採 2 科共 4 學分。        |
|                                | 化學                             |     |                       |
|                                | 生物                             |     |                       |
|                                | 地球科學                           |     |                       |
| 藝術                             | 音樂                             | 4   | 可任採 2 科共 4 學分。        |
|                                | 美術                             |     |                       |
|                                | 藝術生活                           |     |                       |
| (1)綜合活動(第 1-5)<br>(2)科技(第 6-7) | 1. 生命教育 2. 生涯規劃 3. 家政 4. 法律與生活 | 4   | 可採跨領域選擇 2 科以上，共 4 學分。 |
|                                | 5. 環境科學概論                      |     |                       |
|                                | 6. 生活科技 7. 資訊科技                |     |                       |
| 健康與體育                          | 1. 健康與護理 2. 體育                 | 4   | 健康與護理、體育各 2 學分        |
| 必修學分數總計                        |                                |     | 32                    |

## 國立虎尾科技大學各系授予學位中、英文名稱一覽表

八十七年九月九日教務會議通過  
 八十七年十二月二十一日教育部台八七技四字第087142580號函准予備查  
 九十年五月二十二日教務會議修正通過九十一年一月十五日教育部台九一技四字第 091003528 號函准予備查  
 九十二年十月二十八日教務會議修正通過  
 九十二年十二月十五日教育部台技四字第 0920182105 號函准予備查  
 九十三年十月二十六日教務會議修正通過  
 九十三年十二月二日教育部台技四字第 0930159273 號函准予備查  
 九十五年四月二十七日教務會議修正通過  
 九十五年五月二十二日教育部台技四字第 0950073319 號函准予備查  
 109年3月24日108學年度第3次教務會議修正通過

| 系(所)組別(全稱)                    | 副學士學位名稱 |      |      | 學士學位名稱 |      |      | 碩士學位名稱      |                          |              | 博士學位名稱 |             |                             | 實施學年<br>學期    | 備註                     |  |
|-------------------------------|---------|------|------|--------|------|------|-------------|--------------------------|--------------|--------|-------------|-----------------------------|---------------|------------------------|--|
|                               | 中文全稱    | 英文全稱 | 英文縮寫 | 中文全稱   | 英文全稱 | 英文縮寫 | 中文全稱        | 英文全稱                     | 英文縮寫         | 中文全稱   | 英文全稱        | 英文縮寫                        |               |                        |  |
| <u>動力機械工程系機械與機電工程博士班</u>      |         |      |      |        |      |      |             |                          |              |        | <u>工學博士</u> | <u>Doctor of Philosophy</u> | <u>Ph. D.</u> | <u>108</u><br><u>2</u> |  |
| <u>光電工程系光電與材料科技博士班</u>        |         |      |      |        |      |      |             |                          |              |        | 工學博士        | Doctor of Philosophy        | Ph. D.        | <u>108</u><br><u>2</u> |  |
| <u>智慧產業科技研發博士學位學程</u>         |         |      |      |        |      |      |             |                          |              |        | <u>工學博士</u> | <u>Doctor of Philosophy</u> | <u>Ph. D.</u> | <u>108</u><br><u>2</u> |  |
| <u>動力機械工程系機械與機電工程碩士班</u>      |         |      |      |        |      |      | 工學碩士        | Master of Science        | M. S.        |        |             |                             |               | <u>108</u><br><u>2</u> |  |
| <u>材料科學與工程系材料科學與綠色能源工程碩士班</u> |         |      |      |        |      |      | 工學碩士        | Master of Science        | M. S.        |        |             |                             |               | <u>108</u><br><u>2</u> |  |
| <u>飛機工程系航空與電子科技碩士班</u>        |         |      |      |        |      |      | <u>工學碩士</u> | <u>Master of Science</u> | <u>M. S.</u> |        |             |                             |               | <u>108</u><br><u>2</u> |  |
| <u>機械與電腦輔助工程系碩士班</u>          |         |      |      |        |      |      | <u>工學碩士</u> | <u>Master of Science</u> | <u>M. S.</u> |        |             |                             |               | <u>108</u><br><u>2</u> |  |
| <u>自動化工程系碩士班</u>              |         |      |      |        |      |      | <u>工學碩士</u> | <u>Master of Science</u> | <u>M. S.</u> |        |             |                             |               | <u>108</u><br><u>2</u> |  |
| <u>機械設計工程系碩士班</u>             |         |      |      |        |      |      | <u>工學碩士</u> | <u>Master of Science</u> | <u>M. S.</u> |        |             |                             |               | <u>108</u><br><u>2</u> |  |
| <u>車輛工程系碩士班</u>               |         |      |      |        |      |      | <u>工學碩士</u> | <u>Master of Science</u> | <u>M. S.</u> |        |             |                             |               | <u>108</u><br><u>2</u> |  |
| <u>光電工程系光電與材料科技碩士班</u>        |         |      |      |        |      |      | 工學碩士        | Master of Science        | M. S.        |        |             |                             |               | <u>108</u><br><u>2</u> |  |
| <u>電機工程系碩士班</u>               |         |      |      |        |      |      | 工學碩士        | Master of Science        | M. S.        |        |             |                             |               | <u>108</u><br><u>2</u> |  |

| 系(所)組別(全稱)        | 副學士學位名稱 |      |      | 學士學位名稱 |                     |       | 碩士學位名稱  |   |          | 博士學位名稱 |      |      | 實施學年<br>學期 | 備註                               |
|-------------------|---------|------|------|--------|---------------------|-------|---------|---|----------|--------|------|------|------------|----------------------------------|
|                   | 中文全稱    | 英文全稱 | 英文縮寫 | 中文全稱   | 英文全稱                | 英文縮寫  | 中文全稱    | 英文全稱  | 英文縮寫     | 中文全稱   | 英文全稱 | 英文縮寫 |            |                                  |
| 資訊工程系碩士班          |         |      |      |        |                     |       | 工學碩士    | Master of Science                           | M. S.    |        |      |      | 108<br>2   |                                  |
| 電子工程系碩士班          |         |      |      |        |                     |       | 工學碩士    | Master of Science                           | M. S.    |        |      |      | 108<br>2   |                                  |
| 工業管理系工業工程與管理碩士班   |         |      |      |        |                     |       | 工學碩士    | Master of Science                           | M. S.    |        |      |      | 108<br>2   |                                  |
| 資訊管理系碩士班          |         |      |      |        |                     |       | 資訊管理學碩士 | Master of Science in Information Management | M. S.    |        |      |      | 108<br>2   |                                  |
| 企業管理系經營管理碩士班      |         |      |      |        |                     |       | 管理學碩士   | Master of Business Administration           | M. B. A. |        |      |      | 108<br>2   |                                  |
| 財務金融系碩士班          |         |      |      |        |                     |       | 財務金融學碩士 | Master of Finance                           | M. F.    |        |      |      | 108<br>2   |                                  |
| 生物科技系碩士班          |         |      |      |        |                     |       | 理學碩士    | Master of Science                           | M. S.    |        |      |      | 108<br>2   |                                  |
| 休閒遊憩系碩士班          |         |      |      |        |                     |       | 理學碩士    | Master of Science                           | M. S.    |        |      |      | 108<br>2   |                                  |
| 多媒體設計系數位內容創意產業碩士班 |         |      |      |        |                     |       | 設計學碩士   | Master of Fine Arts                         | M. F. A. |        |      |      | 108<br>2   |                                  |
| 機械與電腦輔助工程系        |         |      |      | 工學學士   | Bachelor of Science | B. S. |         |   |          |        |      |      | 95<br>1    | 與部定學位名稱相同(二技、四技、原機械製造工程系)9505未報部 |
| 機械設計工程系           |         |      |      | 工學學士   | Bachelor of Science | B. S. |         |   |          |        |      |      | 90<br>1    | 與部定學位名稱相同(四技) 950522 部准備查        |
| 動力機械工程系           |         |      |      | 工學學士   | Bachelor of Science | B. S. |         |   |          |        |      |      | 90<br>1    | 與部定學位名稱相同(四技) 950522 部准備查        |
| 自動化工程系            |         |      |      | 工學學士   | Bachelor of Science | B. S. |         |   |          |        |      |      | 90<br>1    | 與部定學位名稱相同(四技) 950522 部准備查        |
| 車輛工程系             |         |      |      | 工學學士   | Bachelor of Science | B. S. |         |   |          |        |      |      | 89<br>1    | 與部定學位名稱相同(四技)                    |
| 飛機工程系航空電子組        |         |      |      | 工學學士   | Bachelor of Science | B. S. |         |   |          |        |      |      | 88<br>1    | 與部定學位名稱相同                        |
| 飛機工程系機械組          |         |      |      | 工學學士   | Bachelor of Science | B. S. |         |   |          |        |      |      | 88<br>1    | 與部定學位名稱相同                        |

| 系(所)組別(全稱)             | 副學士學位名稱      |                                      |             | 學士學位名稱              |   |               | 碩士學位名稱 |      |      | 博士學位名稱 |      |      | 實施學年<br>學期       | 備註                                    |
|------------------------|--------------|--------------------------------------|-------------|---------------------|---|---------------|--------|------|------|--------|------|------|------------------|---------------------------------------|
|                        | 中文全稱         | 英文全稱                                 | 英文縮寫        | 中文全稱                | 英文全稱                                      | 英文縮寫          | 中文全稱   | 英文全稱 | 英文縮寫 | 中文全稱   | 英文全稱 | 英文縮寫 |                  |                                       |
| <b>航空維修學士學位<br/>學程</b> |              |                                      |             | <b>工學學士</b>         | <b>Bachelor of<br/>Science</b>            | <b>B.S.</b>   |        |      |      |        |      |      | <b>108<br/>2</b> |                                       |
| 材料科學與工程系               |              |                                      |             | 工學學士                | Bachelor of<br>Science                    | B.S.          |        |      |      |        |      |      | 90<br>1          | 與部定學位名稱相同<br>(四技) 950522 部准<br>備查     |
| 電機工程系                  |              |                                      |             | 工學學士                | Bachelor of<br>Science                    | B.S.          |        |      |      |        |      |      | 90<br>1          | 與部定學位名稱相同<br>(四技, 系所合一)<br>950522 部備查 |
| 光電工程系                  |              |                                      |             | 工學學士                | Bachelor of<br>Science                    | B.S.          |        |      |      |        |      |      | 92<br>1          | 與部定學位名稱相同<br>(四技) 950522 部准<br>備查     |
| 電子工程系                  |              |                                      |             | 工學學士                | Bachelor of<br>Science                    | B.S.          |        |      |      |        |      |      | 94<br>1          | 與部定學位名稱相同<br>(二、四技) 950522<br>部准備查    |
| 資訊工程系                  |              |                                      |             | 工學學士                | Bachelor of<br>Science                    | B.S.          |        |      |      |        |      |      | 91<br>1          | 與部定學位名稱相同<br>(四技)                     |
| 資訊管理系                  |              |                                      |             | 管理學學士               | Bachelor of<br>Business<br>Administration | B.B.A.        |        |      |      |        |      |      | 89<br>1          | 與部定學位名稱相同<br>(四技, 系所合一)               |
| 工業管理系                  |              |                                      |             | <b>工學學士</b>         | <b>Bachelor of<br/>Science</b>            | <b>B.S.</b>   |        |      |      |        |      |      | <b>108<br/>2</b> |                                       |
| 企業管理系                  |              |                                      |             | 管理學學士               | Bachelor of<br>Business<br>Administration | B.B.A.        |        |      |      |        |      |      | 94<br>1          | 與部定學位名稱相同<br>(四技) 950522部准<br>備查      |
| 財務金融系                  |              |                                      |             | <b>財務金融學<br/>學士</b> | <b>Bachelor of<br/>Finance</b>            | <b>B.F.</b>   |        |      |      |        |      |      | <b>108<br/>2</b> |                                       |
| 應用外語系                  |              |                                      |             | 文學學士                | Bachelor of<br>Arts                       | B.A.          |        |      |      |        |      |      | 90<br>1          | 與部定學位名稱相同                             |
| 生物科技系                  |              |                                      |             | 理學學士                | Bachelor of<br>Science                    | B.S.          |        |      |      |        |      |      | 92<br>1          | 與部定學位名稱相同                             |
| 多媒體設計系                 |              |                                      |             | 設計學學士               | Bachelor of<br>Fine Arts                  | <b>B.F.A.</b> |        |      |      |        |      |      | <b>108<br/>2</b> |                                       |
| <b>休閒遊憩系</b>           |              |                                      |             | 理學學士                | Bachelor of<br>Science                    | B.S.          |        |      |      |        |      |      | <b>108<br/>2</b> |                                       |
| <b>農業科技系</b>           |              |                                      |             | <b>理學學士</b>         | <b>Bachelor of<br/>Science</b>            | <b>B.S.</b>   |        |      |      |        |      |      | <b>108<br/>2</b> |                                       |
| <b>精密機械工程科</b>         | <b>工學副學士</b> | <b>Associat<br/>e of<br/>Science</b> | <b>A.S.</b> |                     |   |               |        |      |      |        |      |      | <b>108<br/>2</b> |                                       |
| <b>電子工程科</b>           | <b>工學副學士</b> | <b>Associat<br/>e of</b>             | <b>A.S.</b> |                     |   |               |        |      |      |        |      |      | <b>108<br/>2</b> |                                       |

| 系(所)組別(全稱)      | 副學士學位名稱 |                      |      | 學士學位名稱 |                     |       | 碩士學位名稱 |                                   |          | 博士學位名稱 |                      |        | 實施學年<br>學期 | 備註  |
|-----------------|---------|----------------------|------|--------|---------------------|-------|--------|-----------------------------------|----------|--------|----------------------|--------|------------|---|
|                 | 中文全稱    | 英文全稱                 | 英文縮寫 | 中文全稱   | 英文全稱                | 英文縮寫  | 中文全稱   | 英文全稱                              | 英文縮寫     | 中文全稱   | 英文全稱                 | 英文縮寫   |            |   |
|                 |         | Science              |      |        |                     |       |        |                                   |          |        |                      |        |            |   |
| 資訊工程科           | 工學副學士   | Associate of Science | A.S. |        |                     |       |        |                                   |          |        |                      |        | 108<br>2   |   |
| 以下為非現存系所        |         |                      |      |        |                     |       |        |                                   |          |        |                      |        |            |   |
| 光電與材料科技研究所      |         |                      |      |        |                     |       |        |                                   |          | 工學博士   | Doctor of Philosophy | Ph. D. | 94<br>1    | 與部定學位名稱相同<br>9505未報部                            |
| 創意工程與精密科技研究所    |         |                      |      |        |                     |       | 工學碩士   | Master of Science                 | M. S.    |        |                      |        |            |   |
| 機械與機電工程研究所      |         |                      |      |        |                     |       | 工學碩士   | Master of Science                 | M. S.    |        |                      |        | 93<br>1    | 與部定學位名稱相同<br>(原動力機械工程研究所)                       |
| 動力機械工程研究所       |         |                      |      |        |                     |       | 工學碩士   | Master of Science                 | M. S.    |        |                      |        | 91<br>1    | 與部定學位名稱相同<br>(93學年改名機械與機電工程研究所)                 |
| 材料科學與綠色能源工程研究所  |         |                      |      |        |                     |       | 工學碩士   | Master of Science                 | M. S.    |        |                      |        | 95<br>1    | 與部定學位名稱相同<br>9505 未報部                           |
| 光機電精密模具產業研發碩士專班 |         |                      |      |        |                     |       | 工學碩士   | Master of Science                 | M. S.    |        |                      |        | 94<br>1    | 與部定學位名稱相同<br>950522 部准備查                        |
| 光電與材料科技研究所      |         |                      |      |        |                     |       | 工學碩士   | Master of Science                 | M. S.    |        |                      |        | 91<br>1    | 與部定學位名稱相同                                       |
| 光電產業研發碩士專班      |         |                      |      |        |                     |       | 工學碩士   | Master of Science                 | M. S.    |        |                      |        | 93<br>2    | 與部定學位名稱相同<br>950522部准備查                         |
| 工業工程與管理研究所      |         |                      |      |        |                     |       | 工學碩士   | Master of Science                 | M. S.    |        |                      |        | 93<br>1    | 與部定學位名稱相同<br>950522 部准備查                        |
| 經營管理研究所         |         |                      |      |        |                     |       | 管理學碩士  | Master of Business Administration | M. B. A. |        |                      |        | 95<br>1    | 與部定學位名稱相同<br>950522 部准備查                        |
| 機械製造工程系         |         |                      |      | 工學學士   | Bachelor of Science | B. S. |        |                                   |          |        |                      |        | 88<br>1    | 與部定學位名稱相同<br>(二技, (93學年改名機械與電腦輔助工程系))           |
| 機械製造工程系         |         |                      |      | 工學學士   | Bachelor of Science | B. S. |        |                                   |          |        |                      |        | 90<br>1    | 與部定學位名稱相同<br>(四技, 93 學年改名機械與電腦輔助工程系) 950522部准備查 |
| 機械材料工程系         |         |                      |      | 工學學士   | Bachelor of Science | B. S. |        |                                   |          |        |                      |        | 87<br>1    | 與部定學位名稱相同<br>(二技)                               |
| 機械設計工程系         |         |                      |      | 工學學士   | Bachelor of Science | B. S. |        |                                   |          |        |                      |        | 87<br>1    | 與部定學位名稱相同<br>(二技)                               |



| 系(所)組別(全稱) | 副學士學位名稱 |                      |       | 學士學位名稱 |                                     |          | 碩士學位名稱 |      |      | 博士學位名稱 |      |      | 實施學年<br>學期 | 備註                                |
|------------|---------|----------------------|-------|--------|-------------------------------------|----------|--------|------|------|--------|------|------|------------|-----------------------------------|
|            | 中文全稱    | 英文全稱                 | 英文縮寫  | 中文全稱   | 英文全稱                                | 英文縮寫     | 中文全稱   | 英文全稱 | 英文縮寫 | 中文全稱   | 英文全稱 | 英文縮寫 |            |                                   |
| 動力機械工程系    |         |                      |       | 工學學士   | Bachelor of Science                 | B. S.    |        |      |      |        |      |      | 86<br>1    | 與部定學位名稱相同<br>(二技)                 |
| 車輛工程系      |         |                      |       | 工學學士   | Bachelor of Science                 | B. S.    |        |      |      |        |      |      | 88<br>1    | 與部定學位名稱相同<br>(二技)                 |
| 材料科學與工程系   |         |                      |       | 工學學士   | Bachelor of Science                 | B. S.    |        |      |      |        |      |      | 89<br>1    | 與部定學位名稱相同<br>(二技)                 |
| 自動化工程系     |         |                      |       | 工學學士   | Bachelor of Science                 | B. S.    |        |      |      |        |      |      | 86<br>1    | 與部定學位名稱相同<br>(二技)                 |
| 電機工程系      |         |                      |       | 工學學士   | Bachelor of Science                 | B. S.    |        |      |      |        |      |      | 87<br>1    | 與部定學位名稱相同<br>(二技，系所合一)            |
| 光電工程系      |         |                      |       | 工學學士   | Bachelor of Science                 | B. S.    |        |      |      |        |      |      | 86<br>1    | 與部定學位名稱相同<br>(二技)                 |
| 資訊工程系      |         |                      |       | 工學學士   | Bachelor of Science                 | B. S.    |        |      |      |        |      |      | 93<br>1    | 與部定學位名稱相同<br>(二技) 950522 部准<br>備查 |
| 工業管理系      |         |                      |       | 管理學學士  | Bachelor of Business Administration | B. B. A. |        |      |      |        |      |      | 89<br>1    | 與部定學位名稱相同<br>(二技)                 |
| 工業工程系      |         |                      |       | 工學學士   | Bachelor of Science                 | B. S.    |        |      |      |        |      |      | 88<br>1    | 與部定學位名稱相同                         |
| 財務金融系      |         |                      |       | 管理學學士  | Bachelor of Business Administration | B. B. A. |        |      |      |        |      |      | 91<br>1    | 與部定學位名稱相同<br>(二技)                 |
| 企業管理系      |         |                      |       | 管理學學士  | Bachelor of Business Administration | B. B. A. |        |      |      |        |      |      | 92<br>1    | 部定學位名稱相同<br>(二技)                  |
| 休閒事業經營系    |         |                      |       | 理學學士   | Bachelor of Science                 | B. S.    |        |      |      |        |      |      | 93<br>1    | 與部定學位名稱相同<br>(二技)                 |
| 機械製造工程科    | 工學副學士   | Associate of Science | A. S. |        |                                     |          |        |      |      |        |      |      | 92<br>1    | 與部定學位名稱相同                         |
| 機械材料工程科    | 工學副學士   | Associate of Science | A. S. |        |                                     |          |        |      |      |        |      |      | 92<br>1    | 與部定學位名稱相同                         |
| 動力機械工程科    | 工學副學士   | Associate of Science | A. S. |        |                                     |          |        |      |      |        |      |      | 92<br>1    | 與部定學位名稱相同                         |
| 自動化工程科     | 工學副學士   | Associate of Science | A. S. |        |                                     |          |        |      |      |        |      |      | 92<br>1    | 與部定學位名稱相同                         |
| 電機工程科      | 工學副學士   | Associate of Science | A. S. |        |                                     |          |        |      |      |        |      |      | 92<br>1    | 與部定學位名稱相同                         |

| 系(所)組別(全稱) | 副學士學位名稱 |                                      |         | 學士學位名稱 |      |      | 碩士學位名稱 |      |      | 博士學位名稱 |      |      | 實施學年<br>學期 | 備註        |
|------------|---------|--------------------------------------|---------|--------|------|------|--------|------|------|--------|------|------|------------|-----------|
|            | 中文全稱    | 英文全稱                                 | 英文縮寫    | 中文全稱   | 英文全稱 | 英文縮寫 | 中文全稱   | 英文全稱 | 英文縮寫 | 中文全稱   | 英文全稱 | 英文縮寫 |            |           |
| 光電工程科      | 工學副學士   | Associate of Science                 | A. S.   |        |      |      |        |      |      |        |      |      | 92<br>1    | 與部定學位名稱相同 |
| 工業工程科      | 工學副學士   | Associate of Science                 | A. S.   |        |      |      |        |      |      |        |      |      | 92<br>1    | 與部定學位名稱相同 |
| 資訊管理科      | 管理學副學士  | Associate of Business Administration | A. B. A |        |      |      |        |      |      |        |      |      | 92<br>1    | 與部定學位名稱相同 |
| 應用外語科      | 文學副學士   | Associate of Arts                    | A. A.   |        |      |      |        |      |      |        |      |      | 92<br>1    | 與部定學位名稱相同 |

附註：

1. 組別：係指學籍分組，須經本部增設系(所)會議核准，非因教學需要所做之招生分組或教學分組。
2. 新訂學位名稱或擬更改之學位名稱與教育部八十三年六月編訂之「大學院校各所系授予學位中、英文名稱一覽表」所列相同者，請於備註欄註明「與部定學位名稱相同」。
3. 新訂副學士學位名稱與教育部九十三年四月編訂之「研商計專校院授予副學士學位配套措施相關事宜會議資料」所列相同。
4. 檢附各該系(所)各年級必、選修課程表及本表各一份陳核。

# 國立虎尾科技大學博碩士學位考核辦法

92年7月30日教務會議修正通過  
93年3月2日教務會議修正通過  
93年4月16日教育部台技(四)字第0930050553號函准予備查  
96年11月20日教務會議修正通過  
97年6月10日教務會議修正通過  
98年11月17日第1次臨時教務會議修正通過  
99年6月22日第3次臨時教務會議修正通過  
101年6月12日第4次教務會議修正通過  
101年7月11日教育部臺技(四)字第1010129110號函准予備查  
102年4月16日101學年度第3次教務會議修正通過  
102年4月30日教育部臺教技(四)字第1020062620號函准予備查  
103年3月25日102學年度第3次教務會議修正通過  
103年6月30日教育部臺教技(四)字第1060134389號函准予備查  
106年8月17日106學年度第1次臨時教務會議修正通過  
106年9月27日教育部臺教技(四)字第1030089221號函准予備查  
107年1月2日106學年度第2次教務會議修正通過  
107年2月7日教育部臺教技(四)字第1070022098號函准予備查  
108年9月30日108學年度第1次教務會議修正通過  
108年12月19日教育部臺教技(四)字第1080166110號函准予備查  
109年3月24日108學年度第3次教務會議修正通過

- 第一條 本辦法依據大學法及其施行細則、學位授予法訂定之。
- 第二條 本校各系所博碩士班研究生，完成博碩士學位應修課程，提出論文，經博碩士學位考試委員會考試通過者，授予博碩士學位。應用科技類研究所博碩士班研究生，其論文得以創作連同書面報告或以技術報告代替；但其報告應撰寫提要。
- 第三條 博碩士學位論文(含提要)以中文撰寫為原則；並應以文件、錄影帶、錄音帶、光碟或其他方式，於國家圖書館及本校圖書館保存之。已取得學位之論文不得再行提出。
- 第四條 研究生修畢博碩士學位應修課程(含通過學術研究倫理教育課程)，博士生通過博士學位候選人資格考核，博碩士班研究生提出論文(含提要)者，得申請博碩士學位考試。碩士班研究生修業屆滿一學年之當學期及次學期即提出申請學位考試申請者，各科學業成績均及格，以及入學後論文之成果表現優異，得由指導教授推薦並經系務會議審定通過，申請碩士學位考試；經碩士學位考試委員會考試通過後，由各院系提報學校授予碩士學位。  
前述論文成果表現審定標準，由各系訂定之。
- 第五條 學位考試於每學期結束前舉行一次，研究生申請學位考試應依下列規定辦理：  
一、依行事曆或公告時間向各所屬系所提出申請。  
二、檢齊歷年成績單及指導教授推薦函，於學位考試開始前一個月報請學校核定。
- 第六條 博士學位考試委員會置委員五至九人(含指導教授)，由校長遴聘之。

前項委員，應對博士學位候選人之研究領域有專門研究，並具有下列資格之一：

- 一、現任或曾任教授、副教授。
- 二、中央研究院院士、現任或曾任中央研究院研究員、副研究員。
- 三、獲有博士學位，且在學術上著有成就者。
- 四、研究領域屬於稀少性或特殊性學科，且在學術或專業上著有成就者。

前項第三款、第四款之資格認定基準，由辦理學位授予之各系、所、院務會議或學位學程事務會議定之。

碩士學位考試委員會置委員三人至五人(含指導教授)，由校長遴聘之。前項委員，應對修讀碩士學位學生之研究領域有專門研究，並具有下列資格之一：

- 一、現任或曾任教授、副教授、助理教授。
- 二、中央研究院院士、現任或曾任中央研究院研究員、副研究員、助研究員。
- 三、獲有博士學位，且在學術上著有成就者。
- 四、研究領域屬於稀少性、特殊性學科或屬專業實務，且在學術或專業上著有成就者。

前項第三款、第四款資格之認定基準，由辦理學位授予之各系、所、院務會議或學位學程事務會議定之。

第七條 博碩士學位考試依下列規定辦理：

- 一、各相關考試之科目與辦法由各系所自行訂定。
- 二、研究生申請學位考試核准備案後，由各所屬研究所排定時間及地點舉行。
- 三、研究生學位考試一週前須於公佈欄公告論文考試題目、時間、地點及口試委員名單。
- 四、考試委員應親自出席委員會會議，不得委託他人代理。博士學位考試委員會會議應有委員五人以上出席，出席委員中須有校外委員至少三人始能舉行，碩士學位考試委員會會議應有委員至少三人出席，出席委員中須有校外委員至少一人始能舉行，不符規定者其考試成績不予採認。
- 五、博碩士學位考試成績，以七十分為及格，一百分為滿分，以出席委員評定分數之平均數決定之；但學位考試有二分之一（含）以上委員評定不及格者，以不及格論，評定以一次為限。
- 六、學位考試時須提交論文原創性比對系統檢測結果給學位考試委員會參考，論文有抄襲、代寫或舞弊情事，經學位考試委員會審查確定者，以不及格論。
- 七、學位考試成績不及格，其修業年限尚未屆滿，得於次學期或次學

年重考，重考以一次為限，重考成績不及格者，予以退學。

八、凡與博、碩士生有三親等內（含配偶、前配偶、姻親）之關係者，不得擔任其學位指導教授及學位考試委員。

第八條 已授予之學位，如發現論文、技術報告經舉證有抄襲、代寫或舞弊情事，經本校組成之審查委員會審查屬實者，撤銷其畢業資格並追繳、註銷其學位證書。

前項研究生經撤銷其畢業資格並註銷其學位證書者，即使未屆滿修業年限，亦不得要求繼續修業。

撤銷畢業資格及追繳、註銷學位證書作業另訂之。

第九條 本辦法經教務會議通過後核定實施，並報教育部備查，修正時亦同。

# 國立虎尾科技大學各系學士學位班學生修讀雙主修辦法

89年1月4日教務會議通過

89年1月19日教育部台八九技四字第八九00五七四一號函准予備查

91年11月26日教務會議通過

108年6月12日107學年度第4次教務會議修正通過

109年3月24日108學年度第3次教務會議修正通過

- 第一條 本校為增廣學生學習領域，滿足入學考試錄取非志願學系學生之需求，並增加學生畢業後就業機會，特依據大學法第二十四條、大學法施行細則第二十五條、學位授予法第四條第一項及本校學則之規定訂定本辦法。
- 第二條 凡本校四年制學士學位班學生修畢第一學年課程，成績優異，得自第二學年起，申請加修其他性質不同學系為雙主修。
- 第三條 申請修讀雙主修學生，其前一學年每學期學業平均成績須達八十分，或其成績名次在該班學生人數百分之五十以內，且操行成績在八十分以上。
- 第四條 申請修讀雙主修之學生，須於公告期間內，填具申請表，送請主學系主任簽註意見後，再送請加修學系依各系標準進行審核，各系並將同意雙主修之學生名單，送交教學業務組彙送教務長核准，並公告之。
- 第五條 修讀雙主修之學生，除應修滿主系規定之必修科目與最低畢業學分外，並須修畢另一主修學系全部專業必修科目學分(標準另訂之)。雙主修學系若有科目名稱及性質相同之專業必修科目，學生得申請免修其中一系之科目(申請免修應於取得該科成績後次學期辦理)，惟其在加修學系仍應修足最低學分數四十學分，始准取得雙主修畢業資格。前項所稱最低畢業學分及必修科目與學分，依報部備查之課程為準。
- 第六條 加修他系科目，有先後修習限制者，仍應依規定修習；加修他系學分與本系學分合計應受該學期規定上、下限學分之限制。
- 第七條 修讀雙主修之學生，修讀加修學系之必修科目應在學期中修習為原則，但如與主系所修科目授課時間衝突時，而暑期有開班授課者，亦得參加暑期班修習。
- 第八條 學生因修讀雙主修課程而於規定修業年限內學校需另行開班者，應繳學分費。學生因修讀雙主修而延長修業年限，應於每學期開課前來校註冊、選課，修習學分數在九學分以下者，應繳交學分費；在十學分以上者，應繳全額學雜費。
- 第九條 修讀雙主修學生，每學期所修之科目學分應與主系所修科目學分合併計算，並登記於主系歷年成績表內。每學期所修總學分之上、下限及其不及格學分數如已達該學期所修學分總數二分之一時，均仍應依照本校學則規定處理。
- 第十條 修讀雙主修之學生，中途因故無法繼續加修他系科目學分時，經報請主系及加修學系同意後，得放棄雙主修資格。
- 第十一條 修讀雙主修學生，延長修業年限兩年屆滿，已修畢主系應修畢業科目學分，而加修學系必修科目學分未修畢時，如願放棄雙主修資格者，主系准予畢業，但畢業後不得重返補修不足雙主修學分。若不願放棄雙主修資格者，得再申請延長修業年限一學年，仍未修畢加修學系規定必修科目學分者，即取消雙主修資格，以主系學位畢業。但其所修科目學分，如已達輔系規定標準者，仍可取得輔系資格。未達輔系規定標準者，其在加修系所修讀之科目學分與主系相關者，得依本校所訂抵免學分要點辦理抵列為主系選修學分。若在延長修業年限兩年內雖修畢他系應修科目與學分而未修畢本系應修科目與學分者，應令退學，他

系畢業資格不予承認。申請放棄修讀雙主修資格應於應屆畢業學期加退選期限內提出，並經兩系系主任同意後送教務處核備。

第十二條 他校修讀雙主修學生，轉學本校後，如願保留雙主修之資格者，入學後須重新申請登記。

第十三條 修讀雙主修學生，其中英文成績單、轉學證明書或修業證明書等有關學籍證明文件，均加註雙主修學系名稱。

第十四條 凡修滿雙主修學系規定之科目與學分，成績及格者，其畢業生名冊、畢業生歷年成績表、學位證書、學位證明書等均准加註雙主修學系及學位名稱。其未修滿他系全部必修科目與學分而已修達輔系規定之標準者，則加註輔系名稱。

第十五條 本辦法如有未盡事項，悉依部頒大學法及其施行細則及本校學則有關規定辦理。

第十六條 本辦法經教務會議通過後核定實施，並報教育部備查，修訂時亦同。

# 國立虎尾科技大學各系學士學位班學生修讀輔系辦法

89年1月4日教務會議通過

89年1月19日教育部台八九技四字第八九00五七四一號函准予備查

91年11月26日教務會議修訂通過

101年9月25日 101學年度第1次教務會議修訂通過

101年10月16日教育部臺技(四)字第1010192241號函准予備查

109年3月24日108學年度第3次教務會議修正通過

- 第一條 本辦法依據大學法第二十八條及本校學則訂定。
- 第二條 本校四年制各系得互為輔系，其設置輔系可接受輔系學生之名額、標準與條件，由各系訂定。
- 第三條 各系學生得自二年級起申請修讀輔系，但四年級則不得申請修讀輔系。
- 第四條 學生申請修讀輔系，須於公告期間內，填具申請書表，送請系主任簽註意見後，再送請輔系依各系所標準進行審核，各系並將同意輔修之學生名單，送交教學業務組彙送教務長核准，並公告之。
- 第五條 各系做為他系之輔系時，應就該系必修科目中指定專業科目至少二十學分做為輔系課程，但主系與輔系之相同必修科目學分，不得兼充為輔系之科目學分。各系應依上開規定指定輔系學生必修專業科目學分(標準另訂之)。
- 第六條 修讀輔系之學生，修讀輔系之必修科目應在學期中修習為原則，但如與主系所修科目授課時間衝突時，而暑期有開班授課者，亦得參加暑期班修習。
- 第七條 輔系課程應在主系規定最低畢業學分數以外加修，其輔系課程視為學生之選修科目。
- 第八條 凡選定輔系之學生，其每學期學業成績應以其主系及輔系課程與學分合併計算，如有所選修輔系課程不及格，應依照學則有關規定一併處理。但輔系應修專業科目學分如有缺修或不及格時，不得請求抵修或免修。
- 第九條 凡修滿輔系規定之科目與學分成績及格者，其學位證書、學位證明書、歷年成績表及畢業生名冊，均加註輔系名稱；但畢業時尚未修滿輔系規定之科目與學分者，其學位證書不加註輔系名稱，如欲留校補修輔系科目與學分，應於應屆畢業學期加退選課期限內提出延長修業年限之申請，並經兩系系主任同意後再送教學業務組辦理。
- 第十條 學生因選修輔系課程而於規定修業年限內學校需另行開班者，應繳學分學時費。學生因選修輔系而延長修業年限，應於每學期開課前來校註冊、選課，修習學分數在九學分以下者，應繳交學分學時費；在十學分以上者，應繳全額學雜費。
- 第十一條 凡選修輔系之學生於延長修業年限屆滿應畢業時，其主系應修最低畢業學分內如有選修科目學分不足時，可申請放棄修讀輔系資格，其輔系科目學分，得申請抵充本系最低畢業學分，若在延長修業年限兩年內雖修畢輔系應修科目與學分而未修畢本系應修科目與學分者，應令退學。前述申請放棄時間須於應屆畢業學期加退選課期限內提出申請，並經兩系系主任同意後送教務處核備。
- 第十二條 學生於規定修業年限屆滿未修足輔系之科目學分，不得申請發給有關輔系之任何證明；但凡選定輔系之學生轉學時，其轉學證明書或修業證明書應加註輔系名稱。
- 第十三條 本辦法經教務會議通過後核定實施，並報教育部備查，修訂時亦同。



## 國立虎尾科技大學加強實務專題與專題製作教學處理要點

86 學年度第1 次行政會議通過  
89 學年度第15 次行政會議修正通過  
91 學年度第2 次行政會議修正通過  
94 學年度第二學期第2 次教務會議修正通過  
103 年1 月16 日102 學年度第2 次教務會議通過  
103 年3 月25 日 102 學年度第3 次教務會議修正通過  
109年3月24日108學年度第3次教務會議修正通過

- 一、本要點依據國立虎尾科技大學研究發展處設置辦法第三條第三項第五款規定訂定。
- 二、為提升本校大學部各系實務專題及專科部專題製作教學成效，特訂定本要點。
- 三、本校學生皆需接受專題製作訓練，訓練期間以連續兩學期為原則，起訖時間由各系自訂。
- 四、專題製作課程應安排合適指導老師實施分組教學，教師指導一組專題以授課一小時計，每位教師指導專題至多可列二小時授課時數，但基本授課時數不足時，得採計至多3 組。
- 五、各系實務專題小組學生人數每組至少3 人，每班以不超過15 組為原則。分組方法、名單、專題題目及指導老師等資料需經各系之系務會議通過後，送交教務處備查及研發處存參。
- 六、各系實務專題與專題製作經費及實施辦法由系分配之使用材料經費項下自訂。
- 七、各班課表所排訂之實務專題與專題製作時間，係為方便指導老師與學生見面及使用場地所採權宜措施。至於實際指導時間及地點，則可由指導老師作彈性運用。
- 八、每年各系應擇期舉行公開之實務專題與專題製作成果發表會，請系主任主持，全體指導老師與學生共同參加，並將發表會舉行的時間及地點通知教務處。
- 九、實務專題與專題製作成果，由各系簽聘委員進行評審，並遴選優秀作品參加專題競賽。
- 十、專題競賽及成果獎勵
  - (一) 研發處每年統一由實習組會同各系(所)舉辦全校性的實務專題與專題製作競賽，各系得推派至少二件優良作品參與校內專題競賽，由研發處統一辦理得獎專題敘獎，並提供得獎隊伍獎金獎勵。全校性專題競賽得獎隊伍，須報名參加全國性專業競賽或展覽。
  - (二) 參加全國性或國際性專業競賽若需使用材料費用，研發處在經費額度範圍內受理參加競賽單位提出申請經費補助。
  - (三) 成果獎勵：凡各系(所)之實務專題，榮獲全國性或國際性專業專題競賽得獎隊伍，可向研發處提出申請獎勵。
- 十一、本要點經教務會議通過後，並經核定後實施，修正時亦同。

# 國立虎尾科技大學管理學院資訊能力檢定實施辦法

102.06.18 101學年度第4次教務會議通過  
102.06.06 101學年度第6次院務會議通過  
109.03.17 108學年度第3次院課程會議通過  
109.03.18 108學年度第2次院務會議通過  
109年3月24日108學年度第3次教務會議修正通過

**第一條 實施目的：**為使學生具備資訊核心能力，強化學生升學就業競爭力。

**第二條 實施對象：**凡管理學院日四技學生畢業前皆須通過資訊能力檢定。對於電腦鍵盤及滑鼠操作有困難之身心障礙生，得免除。

**第三條 實施時間：**

- 一、每學期至少舉辦一次檢定考試。
- 二、檢定時間於學期結束前一個月內舉行，報名時間由管理學院公告。

**第四條 檢定方式：**由管理學院建置資訊能力檢定系統，學生以上機考試的方式實施檢定。

**第五條 命題方式：**由管理學院資訊能力檢定命題委員負責出題，每次檢定以出五題為原則。

**第六條 命題內容：**包括Excel之統計圖表、運算、邏輯、資料匯入與合併、表單、小計、公式與函數、樞紐分析表等主題。

**第七條** 符合下列條件之一者即通過檢定，通過檢定之學生將頒發合格證書。

- 一、通過本院舉辦之檢定考試。
- 二、取得下列Excel相關證照，
  - (一) Microsoft Certified Application Specialist for Office Excel (MCAS)
  - (二) Microsoft Office Specialist for Office Excel (MOS)
  - (三) Microsoft Most Valuable Professional: Excel (MVP: Excel)
  - (四) 勞委會乙級電腦軟體應用技術士
  - (五) TQC-OA EXCEL實用級(含)以上。
  - (六) 其它經資訊能力檢定教學小組認定之證照。

**第八條** 本辦法經院課程會議、教務會議通過後施行，修正時亦同。

國立虎尾科技大學 四技日間部 企業管理系 科目表 (109學年度適用)

109年3月4日108學年度第6次系務會議通過  
109年3月24日108學年度第3次教務會議通過

| 學年<br>學期                             | 第一學年    |    |    |           |    |    | 第二學年    |    |      |          |    |          | 第三學年          |    |             |          |           |             | 第四學年     |           |         |           |    |    | 小計<br>學分 |    |     |    |
|--------------------------------------|---------|----|----|-----------|----|----|---------|----|------|----------|----|----------|---------------|----|-------------|----------|-----------|-------------|----------|-----------|---------|-----------|----|----|----------|----|-----|----|
|                                      | 上       |    |    | 下         |    |    | 上       |    |      | 下        |    |          | 上             |    |             | 下        |           |             | 上        |           |         | 下         |    |    |          |    |     |    |
| 校<br>共<br>同<br>必<br>修<br>科<br>目      | 科目      | 學分 | 時數 | 科目        | 學分 | 時數 | 科目      | 學分 | 時數   | 科目       | 學分 | 時數       | 科目            | 學分 | 時數          | 科目       | 學分        | 時數          | 科目       | 學分        | 時數      | 科目        | 學分 | 時數 | 科目       | 學分 | 時數  |    |
| 校<br>共<br>同<br>必<br>修<br>科<br>目      | 國文(一)   | 2  | 2  | 國文(二)     | 2  | 2  | 體育(三)   | 0  | 2    | 體育(四)    | 0  | 2        | 通識課程(四)       | 2  | 2           | 進階英文(二)  | 2         | 2           | 通識課程(七)  | 2         | 2       |           |    |    |          |    |     |    |
|                                      | 英語聽講練習  | 1  | 2  | 英語聽講練習(二) | 1  | 2  | 通識課程(一) | 2  | 2    | 通識課程(二)  | 2  | 2        | 進階英文(一)       | 2  | 2           | 通識課程(五)  | 2         | 2           |          |           |         |           |    |    |          |    |     |    |
|                                      | 體育(一)   | 0  | 2  | 體育(二)     | 0  | 2  | 英文(一)   | 2  | 2    | 英文(二)    | 2  | 2        |               |    |             | 通識課程(六)  | 2         | 2           |          |           |         |           |    |    |          |    |     |    |
|                                      | 通識教育講座  | 1  | 2  | 服務學習(二)   | 0  | 2  |         |    |      | 通識課程(三)  | 2  | 2        |               |    |             |          |           |             |          |           |         |           |    |    |          |    |     |    |
|                                      | 服務學習(一) | 0  | 2  |           |    |    |         |    |      |          |    |          |               |    |             |          |           |             |          |           |         |           |    |    |          |    |     |    |
| 小計                                   |         | 4  | 10 |           | 3  | 8  |         | 4  | 6    |          | 6  | 8        |               | 4  | 4           |          | 6         | 6           |          | 2         | 2       |           |    |    |          | 0  | 0   | 29 |
| 必<br>管<br>修<br>理<br>科<br>學<br>目<br>院 | 微積分     | 3  | 3  | 管理學       | 3  | 3  | 統計學(一)  | 3  | 3    | 統計學(二)   | 3  | 3        |               |    |             |          |           |             |          |           |         |           |    |    |          |    |     |    |
|                                      | 會計學(一)  | 3  | 3  |           |    |    |         |    |      |          |    |          |               |    |             |          |           |             |          |           |         |           |    |    |          |    |     |    |
|                                      | 經濟學(一)  | 3  | 3  |           |    |    |         |    |      |          |    |          |               |    |             |          |           |             |          |           |         |           |    |    |          |    |     |    |
|                                      | 計算機概論   | 3  | 3  |           |    |    |         |    |      |          |    |          |               |    |             |          |           |             |          |           |         |           |    |    |          |    |     |    |
| 小計                                   |         | 12 | 12 |           | 3  | 3  |         | 3  | 3    |          | 3  | 3        |               | 0  | 0           |          | 0         | 0           |          | 0         | 0       |           |    |    |          | 0  | 0   | 21 |
| 修<br>專<br>科<br>目<br>必                | 企業概論    | 3  | 3  | 經濟學(二)    | 3  | 3  | 管理數學    | 3  | 3    | 財務管理     | 3  | 3        | 企業研究方法        | 3  | 3           | 策略管理     | 3         | 3           | 企業經營個案研討 | 3         | 3       |           |    |    |          |    |     |    |
|                                      |         |    |    | 人力資源管理    | 3  | 3  | 行銷管理    | 3  | 3    | 生產與作業管理  | 3  | 3        |               |    | 企業管理專題製作(一) | 2        | 3         | 企業管理專題製作(二) | 2        | 3         |         |           |    |    |          |    |     |    |
|                                      |         |    |    | 會計學(二)    | 3  | 3  |         |    | 資訊管理 | 3        | 3  |          |               |    |             |          |           |             |          |           |         |           |    |    |          |    |     |    |
|                                      | 小計      |    | 3  | 3         |    | 9  | 9       |    | 6    | 6        |    | 9        | 9             |    | 3           | 3        |           | 5           | 6        |           | 5       | 6         |    |    |          |    | 0   | 0  |
| 系<br>專<br>業<br>選<br>修<br>科<br>目      | 人際關係管理  | 2  | 2  | 組織溝通與領導   | 3  | 3  | 管理經濟    | 3  | 3    | 決策分析     | 3  | 3        | 風險管理          | 3  | 3           | 零售管理     | 3         | 3           | 市場調查與分析  | 3         | 3       | 國際財務管理    | 3  | 3  |          |    |     |    |
|                                      | 組織行為    | 3  | 3  | 企業倫理      | 2  | 2  | 貨幣銀行學   | 3  | 3    | 通路管理     | 3  | 3        | 個體經濟學         | 3  | 3           | 總體經濟學    | 3         | 3           | 投資學      | 3         | 3       | 期貨與選擇權    | 3  | 3  |          |    |     |    |
|                                      | 軍訓(一)   | 1  | 2  | 組織理論與管理   | 3  | 3  | 金融市場    | 3  | 3    | 消費者行為    | 3  | 3        | 國際企業管理        | 3  | 3           | 新產品開發與管理 | 3         | 3           | 品牌管理     | 3         | 3       | 連鎖事業經營與管理 | 3  | 3  |          |    |     |    |
|                                      |         |    |    | 軍訓(二)     | 1  | 2  | 商事法     | 2  | 2    | 服務業管理    | 3  | 3        | 行銷企劃          | 3  | 3           | 專案管理     | 3         | 3           | 產業分析     | 3         | 3       | 服務品質管理    | 3  | 3  |          |    |     |    |
|                                      |         |    |    |           |    |    | 薪酬制度與設計 | 3  | 3    | 跨領域設計思考  | 2  | 2        | <b>科技創新管理</b> | 3  | 3           | 供應鏈管理    | 3         | 3           | 網路行銷     | 3         | 3       | 國際人力資源管理  | 3  | 3  |          |    |     |    |
|                                      |         |    |    |           |    |    | 資料庫管理   | 3  | 3    | 軍訓(四)    | 1  | 2        | 作業研究          | 3  | 3           | 電子商務     | 3         | 3           | 財務報表分析   | 2         | 2       | 企業經營分析與診斷 | 3  | 3  |          |    |     |    |
|                                      |         |    |    |           |    |    | 問題分析與解決 | 3  | 3    | 廣告及整合性行銷 | 3  | 3        | 企業資源規劃        | 3  | 3           | 成本與管理會計  | 3         | 3           | 創意行銷     | 3         | 3       | 創業管理      | 3  | 3  |          |    |     |    |
|                                      |         |    |    |           |    |    | 軍訓(三)   | 1  |      |          |    | 商業軟體應用   | 3             | 3  | 商務系統模擬      | 3        | 3         | 商用英文(一)     | 3        | 3         | 商用英文(二) | 3         | 3  |    |          |    |     |    |
|                                      |         |    |    |           |    |    |         |    |      |          |    | 創意設計思考   | 2             | 3  | 企業經營實務      | 3        | 3         | 國際行銷管理      | 3        | 3         | 校外實習(一) | 3         | 3  |    |          |    |     |    |
|                                      |         |    |    |           |    |    |         |    |      |          |    | 財務管理個案分析 | 3             | 3  | 智慧財產權       | 3        | 3         | 國際金融        | 3        | 3         | 校外實習(二) | 3         | 3  |    |          |    |     |    |
|                                      |         |    |    |           |    |    |         |    |      |          |    | 商業智慧導論   | 3             | 3  | 感性量化研究      | 3        | 3         | 知識管理        | 3        | 3         | 校外實習(三) | 3         | 3  |    |          |    |     |    |
|                                      |         |    |    |           |    |    |         |    |      |          |    | 全球化行銷    | 3             | 3  |             |          | 互聯網+      | 3           | 3        | 創新創業實作(三) | 5       | 5         |    |    |          |    |     |    |
|                                      |         |    |    |           |    |    |         |    |      |          |    | 創業家與創業精神 | 2             | 3  |             |          | 創新創業實作(一) | 2           | 2        | 創新創業實作(四) | 3       | 3         |    |    |          |    |     |    |
|                                      |         |    |    |           |    |    |         |    |      |          |    | 顧客關係管理   | 3             | 3  |             |          | 創新創業實作(二) | 2           | 2        |           |         |           |    |    |          |    |     |    |
|                                      |         |    |    |           |    |    |         |    |      |          |    |          |               |    |             |          | 產品商品化     | 2           | 2        |           |         |           |    |    |          |    |     |    |
|                                      |         |    |    |           |    |    |         |    |      |          |    |          |               |    |             |          | 校外實習      | 2           | 2        |           |         |           |    |    |          |    |     |    |
|                                      |         |    |    |           |    |    |         |    |      |          |    |          |               |    |             |          | 大數據導論     | 3           | 3        |           |         |           |    |    |          |    |     |    |
| 小計                                   |         | 6  | 7  |           | 9  | 10 |         | 21 | 20   |          | 18 | 19       |               | 40 | 42          |          | 33        | 33          |          | 46        | 46      |           |    |    | 41       | 41 | 214 |    |
| 合計                                   |         | 25 | 32 |           | 24 | 30 |         | 34 | 35   |          | 36 | 39       |               | 47 | 49          |          | 44        | 45          |          | 53        | 54      |           |    |    | 41       | 41 |     |    |

備註: 1. 本表由 109學年度第一學期開始實施。

2. 最低畢業學分132學分(含校共同必修29學分, 管理學群必修21學分, 系必修40學分, 選修42學分)。

3. (A) 選修科目如上表, 開放至外系選修, 至多9學分, 並且須經系主任審核同意。

(B) 該學期系上有開之選修科目, 不得至外系選修相同科目。

(C) 軍訓、護理不計入畢業學分

4 「校外實習」依本系「校外實習修課辦法」執行之。

5 本系學生畢業需符合本校管理學院資訊能力檢定實施辦法之規定。

6 本系學生畢業須通過英語檢定多益(TOEIC)測驗450分(含)以上, 或同級之其他語言測驗通過; 未通過者, 加選一門相關英語課程或國際化課程, 詳細課程由系上訂定之



國立虎尾科技大學 四技日間部 企業管理系 科目表 (107學年度適用)

109年3月4日108學年度第6次系務會議通過  
109年3月24日108學年度第3次教務會議修正通過

| 學年<br>學期                             | 第一學年    |    |    |           | 第二學年 |    |         |    | 第三學年 |         |    |          | 第四學年    |    |         |             | 小計<br>學分 |           |             |   |           |           |    |    |     |
|--------------------------------------|---------|----|----|-----------|------|----|---------|----|------|---------|----|----------|---------|----|---------|-------------|----------|-----------|-------------|---|-----------|-----------|----|----|-----|
|                                      | 上       |    | 下  |           | 上    |    | 下       |    | 上    |         | 下  |          | 上       |    | 下       |             |          |           |             |   |           |           |    |    |     |
| 校<br>共<br>同<br>必<br>修<br>科<br>目      | 科目      | 學分 | 時數 | 科目        | 學分   | 時數 | 科目      | 學分 | 時數   | 科目      | 學分 | 時數       | 科目      | 學分 | 時數      | 科目          | 學分       | 時數        |             |   |           |           |    |    |     |
|                                      | 國文(一)   | 2  | 2  | 國文(二)     | 2    | 2  | 體育(三)   | 0  | 2    | 體育(四)   | 0  | 2        | 通識課程(四) | 2  | 2       | 進階英文(二)     | 2        | 2         | 通識課程(七)     | 2 | 2         |           |    |    |     |
|                                      | 英語聽講練習  | 1  | 2  | 英語聽講練習(二) | 1    | 2  | 通識課程(一) | 2  | 2    | 通識課程(二) | 2  | 2        | 進階英文(一) | 2  | 2       | 通識課程(五)     | 2        | 2         |             |   |           |           |    |    |     |
|                                      | 體育(一)   | 0  | 2  | 體育(二)     | 0    | 2  | 英文(一)   | 2  | 2    | 英文(二)   | 2  | 2        |         |    |         | 通識課程(六)     | 2        | 2         |             |   |           |           |    |    |     |
|                                      | 通識教育講座  | 1  | 2  | 服務學習(二)   | 0    | 2  |         |    |      | 通識課程(三) | 2  | 2        |         |    |         |             |          |           |             |   |           |           |    |    |     |
|                                      | 服務學習(一) | 0  | 2  |           |      |    |         |    |      |         |    |          |         |    |         |             |          |           |             |   |           |           |    |    |     |
| 小計                                   |         | 4  | 10 |           |      |    |         | 4  | 6    |         | 6  | 8        |         | 4  | 4       |             |          |           |             |   | 0         | 0         | 29 |    |     |
| 必<br>管<br>修<br>理<br>科<br>學<br>目<br>院 | 微積分     | 3  | 3  | 管理學       | 3    | 3  | 統計學(一)  | 3  | 3    | 統計學(二)  | 3  | 3        |         |    |         |             |          |           |             |   |           |           |    |    |     |
|                                      | 會計學(一)  | 3  | 3  |           |      |    |         |    |      |         |    |          |         |    |         |             |          |           |             |   |           |           |    |    |     |
|                                      | 經濟學(一)  | 3  | 3  |           |      |    |         |    |      |         |    |          |         |    |         |             |          |           |             |   |           |           |    |    |     |
|                                      | 計算機概論   | 3  | 3  |           |      |    |         |    |      |         |    |          |         |    |         |             |          |           |             |   |           |           |    |    |     |
| 小計                                   |         | 12 | 12 |           |      |    | 3       | 3  | 3    | 3       |    |          | 3       | 3  |         | 0           | 0        |           |             |   | 0         | 0         | 21 |    |     |
| 修<br>專<br>科<br>目<br>必                | 企業概論    | 3  | 3  | 經濟學(二)    | 3    | 3  | 管理數學    | 3  | 3    | 財務管理    | 3  | 3        | 企業研究方法  | 3  | 3       | 策略管理        | 3        | 3         | 企業經營個案研討    | 3 | 3         |           |    |    |     |
|                                      |         |    |    | 人力資源管理    | 3    | 3  | 行銷管理    | 3  | 3    | 生產與作業管理 | 3  | 3        |         |    |         | 企業管理專題製作(一) | 2        | 3         | 企業管理專題製作(二) | 2 | 3         |           |    |    |     |
|                                      |         |    |    | 會計學(二)    | 3    | 3  |         |    |      | 資訊管理    | 3  | 3        |         |    |         |             |          |           |             |   |           |           |    |    |     |
| 小計                                   |         | 3  | 3  |           | 9    | 9  |         | 6  | 6    |         | 9  | 9        |         | 3  | 3       |             | 5        | 6         |             |   |           | 0         | 0  | 40 |     |
| 系<br>專<br>業<br>選<br>修<br>科<br>目      | 人際關係管理  | 2  | 2  | 組織溝通與領導   | 3    | 3  | 管理經濟    | 3  | 3    | 決策分析    | 3  | 3        | 風險管理    | 3  | 3       | 零售管理        | 3        | 3         | 市場調查與分析     | 3 | 3         | 國際財務管理    | 3  | 3  |     |
|                                      | 組織行為    | 3  | 3  | 企業倫理      | 2    | 2  | 貨幣銀行學   | 3  | 3    | 通路管理    | 3  | 3        | 個體經濟學   | 3  | 3       | 總體經濟學       | 3        | 3         | 投資學         | 3 | 3         | 期貨與選擇權    | 3  | 3  |     |
|                                      | 軍訓(一)   | 1  | 2  | 組織理論與管理   | 3    | 3  | 金融市場    | 3  | 3    | 消費者行為   | 3  | 3        | 國際企業管理  | 3  | 3       | 新產品開發與管理    | 3        | 3         | 品牌管理        | 3 | 3         | 連鎖事業經營與管理 | 3  | 3  |     |
|                                      |         |    |    | 軍訓(二)     | 1    | 2  | 商事法     | 2  | 2    | 服務業管理   | 3  | 3        | 行銷企劃    | 3  | 3       | 專案管理        | 3        | 3         | 產業分析        | 3 | 3         | 服務品質管理    | 3  | 3  |     |
|                                      |         |    |    |           |      |    | 薪酬制度與設計 | 3  | 3    | 跨領域設計思考 | 2  | 2        | 科技創新管理  | 3  | 3       | 廣告及整合性行銷    | 3        | 3         | 網路行銷        | 3 | 3         | 國際人力資源管理  | 3  | 3  |     |
|                                      |         |    |    |           |      |    | 資料庫管理   | 3  | 3    | 軍訓(四)   | 1  | 2        | 作業研究    | 3  | 3       | 供應鏈管理       | 3        | 3         | 財務報表分析      | 2 | 2         | 企業經營分析與診斷 | 3  | 3  |     |
|                                      |         |    |    |           |      |    | 問題分析與解決 | 2  | 2    |         |    | 企業資源規劃   | 3       | 3  | 電子商務    | 3           | 3        | 創意行銷      | 3           | 3 | 創業管理      | 3         | 3  |    |     |
|                                      |         |    |    |           |      |    | 軍訓(三)   | 1  |      |         |    | 商業軟體應用   | 3       | 3  | 成本與管理會計 | 3           | 3        | 商用英文(一)   | 3           | 3 | 商用英文(二)   | 3         | 3  |    |     |
|                                      |         |    |    |           |      |    |         |    |      |         |    | 創意設計思考   | 2       | 3  | 商務系統模擬  | 3           | 3        | 國際行銷管理    | 3           | 3 | 校外實習(一)   | 3         | 3  |    |     |
|                                      |         |    |    |           |      |    |         |    |      |         |    | 財務管理個案分析 | 3       | 3  | 企業經營實務  | 3           | 3        | 國際金融      | 3           | 3 | 校外實習(二)   | 3         | 3  |    |     |
|                                      |         |    |    |           |      |    |         |    |      |         |    | 商業智慧導論   | 3       | 3  | 智慧財產權   | 3           | 3        | 資料探勘      | 3           | 3 | 校外實習(三)   | 3         | 3  |    |     |
|                                      |         |    |    |           |      |    |         |    |      |         |    | 全球化行銷    | 3       | 3  | 感性量化研究  | 3           | 3        | 知識管理      | 3           | 3 | 創新創業實作(三) | 5         | 5  |    |     |
|                                      |         |    |    |           |      |    |         |    |      |         |    | 創業家與創業精神 | 2       | 3  | 顧客關係管理  | 3           | 3        | 互聯網+      | 3           | 3 | 創新創業實作(四) | 3         | 3  |    |     |
|                                      |         |    |    |           |      |    |         |    |      |         |    |          |         |    |         |             |          | 創新創業實作(一) | 2           | 2 |           |           |    |    |     |
|                                      |         |    |    |           |      |    |         |    |      |         |    |          |         |    |         |             |          | 創新創業實作(二) | 2           | 2 |           |           |    |    |     |
|                                      |         |    |    |           |      |    |         |    |      |         |    |          |         |    |         |             |          | 產品商品化     | 2           | 2 |           |           |    |    |     |
|                                      |         |    |    |           |      |    |         |    |      |         |    |          |         |    |         |             |          | 校外實習      | 2           | 2 |           |           |    |    |     |
| 小計                                   |         | 6  | 7  |           | 9    | 10 |         | 20 | 19   |         | 15 | 16       |         | 37 | 39      |             | 39       | 39        |             |   | 46        | 46        |    |    |     |
| 合計                                   |         | 25 | 32 |           | 24   | 30 |         | 33 | 34   |         | 33 | 36       |         | 44 | 46      |             | 50       | 51        |             |   | 53        | 54        | 41 | 41 | 213 |

備註: 1. 本表由 107學年度第一學期開始實施。

2. 最低畢業學分134學分(含校共同必修29學分, 管理學群必修21學分, 系必修40學分, 選修44學分)。

3. (A) 選修科目如上表, 開放至外系選修, 至多9學分, 並且須經系主任審核同意。

(B) 該學期系上有開之選修科目, 不得至外系選修相同科目。

(C) 軍訓、護理不計入畢業學分

4 「校外實習」依本系「校外實習修課辦法」執行之。

5 本系學生畢業需符合本校管理學院資訊能力檢定實施辦法之規定。

6 本系學生畢業須通過英語檢定多益(TOEIC)測驗450分(含)以上, 或同級之其他語言測驗通過; 未通過者, 加選一門相關英語課程或國際化課程, 詳細課程由系上訂定之

國立虎尾科技大學進修推廣部二技進修部【企業管理系】課程標準

109年3月4日 108學年度第6次系務會議通過  
109年3月24日 108學年度第3次教務會議修正通過

|         | 第一學年   |    |    |         |    |    | 第二學年    |    |      |          |    |    |
|---------|--------|----|----|---------|----|----|---------|----|------|----------|----|----|
|         | 上學期    |    |    | 下學期     |    |    | 上學期     |    |      | 下學期      |    |    |
|         | 科目     | 學分 | 時數 | 科目      | 學分 | 時數 | 科目      | 學分 | 時數   | 科目       | 學分 | 時數 |
| 校共同必修科目 | 國文     | 2  | 2  | 通識課程(一) | 2  | 2  | 通識課程(二) | 2  | 2    | 通識課程(三)  | 2  | 2  |
|         | 通識教育講座 | 1  | 2  | 英文      | 2  | 2  |         |    |      |          |    |    |
|         |        |    |    |         |    |    |         |    |      |          |    |    |
|         |        |    |    |         |    |    |         |    |      |          |    |    |
|         |        |    |    |         |    |    |         |    |      |          |    |    |
|         |        |    |    |         |    |    |         |    |      |          |    |    |
|         | 小計     | 3  | 4  | 小計      | 4  | 4  | 小計      | 2  | 2    | 小計       | 2  | 2  |
| 系專業必修科目 | 人力資源管理 | 3  | 3  | 生產與作業管理 | 3  | 3  | 科技管理    | 3  | 3    | 企業經營個案研討 | 3  | 3  |
|         | 商用統計學  | 3  | 3  | 財務管理    | 3  | 3  | 策略管理    | 3  | 3    |          |    |    |
|         | 行銷管理   | 3  | 3  | 管理資訊系統  | 3  | 3  |         |    |      |          |    |    |
|         | 會計學    | 3  | 3  |         |    |    |         |    |      |          |    |    |
|         |        |    |    |         |    |    |         |    |      |          |    |    |
|         |        |    |    |         |    |    |         |    |      |          |    |    |
|         | 小計     | 12 | 12 | 小計      | 9  | 9  | 小計      | 6  | 6    | 小計       | 3  | 3  |
| 選修科目    | 商用英文   | 2  | 2  | 電子商務    | 3  | 3  | 商業應用軟體  | 3  | 3    | 中小企業管理   | 3  | 3  |
|         | 企業倫理   | 2  | 2  | 連鎖事業經營與 | 3  | 3  | 行銷企劃    | 3  | 3    | 供應鏈管理    | 3  | 3  |
|         | 風險管理   | 3  | 3  | 企業研究方法  | 3  | 3  | 市場調查與分析 | 3  | 3    | 創業管理     | 3  | 3  |
|         | 財務報表分析 | 3  | 3  | 總體經濟學   | 3  | 3  | 投資學     | 3  | 3    | 顧客關係管理   | 3  | 3  |
|         | 組織行為   | 3  | 3  | 通路管理    | 3  | 3  | 感性量化研究  | 3  | 3    | 廣告與促銷    | 3  | 3  |
|         | 個體經濟學  | 3  | 3  | 消費者行為   | 3  | 3  | 創意設計思考  | 2  | 3    | 服務業管理    | 3  | 3  |
|         | 智慧財產權  | 3  | 3  | 網路行銷    | 3  | 3  |         |    | 薪酬管理 | 3        | 3  |    |
|         |        |    |    | 專案管理    | 3  | 3  |         |    |      |          |    |    |
|         |        |    |    |         |    |    |         |    |      |          |    |    |
|         |        |    |    |         |    |    |         |    |      |          |    |    |
|         | 小計     | 19 | 19 | 小計      | 24 | 24 | 小計      | 17 | 18   | 小計       | 21 | 21 |

備註：1.本表由109學年度第一學期開始實施。

2. 畢業總學分至少72(含)學分以上(含校共同必修11學分以上,系專業必修30學分以上,選修31學分以上)。

3.A選修科目如上表,開放至外系選修,至多9學分,並且須經系主任審核同意。

B.該學期系上已有開之選修課不得至外系選修相同科目。

國立虎尾科技大學

National Formosa University

企業管理系經營管理碩士班

Master program of Business and Management of Department of Business administration

課程規劃表科目表

Curriculum for Master's Degree

108年2月27日107學年度第4次系務會議通過  
108年6月12日107學年度第4次教務會議通過  
109年3月24日108學年度第3次教務會議通過

| First Academic Year |  |        |      |  |        |      |
|---------------------|--|--------|------|--|--------|------|
|                     | First Semester                           |        |      | Second Semester                                  |        |      |
|                     | Course                                   | Credit | Hour | Course   | Credit | Hour |
| Required Courses    | 研究方法(一)<br>Research Methodology I        | 3      | 3    | 研究方法(二)<br>Research Methodology II               | 3      | 3    |
|                     |  |        |      |  |        |      |
| Elective Courses    | 智慧財產權管理<br>Intellectual Property Right   | 3      | 3    | 行為財務<br>Behavioral Finance                       | 3      | 3    |
|                     | 公司財務管理<br>Corporate Financial Management | 3      | 3    | 組織行為<br>Organizational Behavior                  | 3      | 3    |
|                     | 消費者行為<br>Consumer Behavior               | 3      | 3    | 服務業管理<br>Services Management                     | 3      | 3    |
|                     | 服務科學<br>Service Science                  | 3      | 3    | 策略管理<br>Strategic Management                     | 3      | 3    |
|                     | 人力資源管理<br>Human Resource Management      | 3      | 3    | 薪酬管理<br>Compensation Management                  | 3      | 3    |
|                     | 行銷管理<br>Marketing Management             | 3      | 3    | 專案管理<br>Project Management                       | 3      | 3    |
|                     | 企業資料分析<br>Business Data Analysis         | 3      | 3    | 行銷通路<br>Marketing Strategy                       | 3      | 3    |
|                     |  |        |      | 資訊管理<br>Information Management                   | 3      | 3    |
|                     |  |        |      | 科技管理<br>Technology Management                    | 3      | 3    |
|                     |  |        |      | 策略性人力資源管理<br>Strategic Human Resource Management | 3      | 3    |
|                     |  |        |      | 企業評價<br>Business valuation                       | 3      | 3    |
|                     |  |        |      | 應用統計學<br>Applied Statistics                      | 3      | 3    |



| Second Academic Year   |   |        |      |  |        |      |
|--|---|--------|------|--|--------|------|
|  | First Semester                              |        |      | Second Semester  |        |      |
|  | Course                                      | Credit | Hour | Course   | Credit | Hour |
| Required Courses   | 碩士論文<br>Thesis Master                       | 3      | 0    | 碩士論文<br>Thesis Master                                    | 3      | 0    |
| Elective Courses   | 行銷專題研討<br>Marketing Research                | 3      | 3    | 產業分析<br>Industries Analysis                              | 3      | 3    |
|  | 網路行銷<br>Internet Marketing                  | 3      | 3    | 市場調查分析與預測<br>An analysis of market survey and prediction | 3      | 3    |
|  | 激勵與領導<br>Motivation and Leadership          | 3      | 3    | 顧客關係管理<br>Customer Relationship Management               | 3      | 3    |
|  | 產業實習<br>Industrial Practice                 | 3      | 3    | 休閒產業政策<br>Leisure Policy and Planning                    | 3      | 3    |
|  | 全球化行銷<br>Global Marketing                   | 3      | 3    | 策略管理專題研討<br>Seminar on Strategic Management              | 3      | 3    |
|  | 產業經濟<br>Industrial Economy                  | 3      | 3    | 勞資關係<br>Labor-Management Relation                        | 3      | 3    |
|  | 創業管理<br>Entrepreneurial Management          | 3      | 3    |  |        |      |
|  | 農產品行銷<br>Marketing of Agricultural Products | 3      | 3    |  |        |      |
|  | 多變量分析<br>Multivariate Analysis              | 3      | 3    |  |        |      |
|  | 服務品質管理<br>Services Quality Management       | 3      | 3    |  |        |      |
|  | 財務計量<br>Financial Econometrics              | 3      | 3    |  |        |      |
| 備註Note :   |   |        |      |  |        |      |
| 本國生:   |   |        |      |  |        |      |
| 1. 先修課程：包括會計學、經濟學、統計學、管理學（大學曾修習者可免修；若無者，經鑑定考試或入學成績達一定程度者，該科目可申請免修，門檻另訂之；申請抵免者於新生入學第一學期開學後兩週內完成抵免手續，以上四科雖不計畢業學分，但是為畢業條件之一。）   |   |        |      |  |        |      |
| 2. 畢業總學分42學分；必修12學分、選修30學分。  |   |        |      |  |        |      |
| 3. 跨所選修最多認可6學分。  |   |        |      |  |        |      |
| Foreign Student:   |   |        |      |  |        |      |
| 1. Graduate students shall take 9-12 credits for the first academic year and 3-15 credits for the second academic year.  |   |        |      |  |        |      |
| 2. Minimum credits required for this program: 42 credits with 12 required credits and 30 elective credits which may include some pre-approved inter-institution elective credits.  |   |        |      |  |        |      |
| 3. Above courses were lecture in English. Other graduated courses in college of Management which lecture in Chinese were also available. But students at least have to select 15 credits which lecture in English before graduate. |   |        |      |  |        |      |
| 4. Students also can select courses which given by other college, but only maximum 6 credit points will be included in the credits of graduation.  |   |        |      |  |        |      |
| 5. Foreign students can use 'Quantitative research methodology' Courses to exempt for 'Research Methodology I' Courses, and other English Courses to exempt for 'Research Methodology II'.   |   |        |      |  |        |      |



國立虎尾科技大學 企業管理系經營管理碩士在職專班 109 學年度課程規劃表

108.2.27 107 學年度第 4 次企業管理系務會議修正通過 108 年  
6 月 12 日 107 學年度第 4 次教務會議通過  
109 年 3 月 24 日 108 學年度第 3 次教務會議通過

| 年級   | 一年級   |    |    |            |    |    | 二年級            |    |    |                |    |    |
|------|---|----|----|------------|----|----|----------------|----|----|----------------|----|----|
|      | 上   |    |    | 下          |    |    | 上              |    |    | 下              |    |    |
| 學期   | 科目  | 學分 | 時數 | 科目         | 學分 | 時數 | 科目             | 學分 | 時數 | 科目             | 學分 | 時數 |
| 必修科目 | 企業研究方法 (一)  | 3  | 3  | 企業研究方法 (二) | 3  | 3  | 論文 (一)         | 3  | 0  | 論文 (二)         | 3  | 0  |
|      |   |    |    |            |    |    |                |    |    |                |    |    |
| 選修科目 | 智慧財產權管理   | 3  | 3  | 服務業管理      | 3  | 3  | 市場調查分析與預測      | 3  | 3  | 產業分析           | 3  | 3  |
|      | 消費者行為   | 3  | 3  | 國際行銷       | 3  | 3  | 網路行銷           | 3  | 3  | 行銷專題研討         | 3  | 3  |
|      | 人力資源管理  | 3  | 3  | 薪酬管理       | 3  | 3  | 農產品行銷          | 3  | 3  | 顧客關係管理         | 3  | 3  |
|      | 行銷管理  | 3  | 3  | 專案管理       | 3  | 3  | 激勵與領導          | 3  | 3  | 休閒產業政策         | 3  | 3  |
|      | 企業評價  | 3  | 3  | 行銷通路       | 3  | 3  | 科技管理專題研討       | 3  | 3  | 策略管理專題研討       | 3  | 3  |
|      |   |    |    | 資訊管理       | 3  | 3  | 策略管理           | 3  | 3  | 勞資關係           | 3  | 3  |
|      |   |    |    | 公司財務管理     | 3  | 3  | 衍生性金融商品        | 3  | 3  | 經營管理實務專題研討 (二) | 3  | 3  |
|      |   |    |    | 組織行為       | 3  | 3  | 產業經濟           | 3  | 3  |                |    |    |
|      |   |    |    | 品質與創新      | 3  | 3  | 多變量分析          | 3  | 3  |                |    |    |
|      |   |    |    | 商業應用軟體     | 3  | 3  | 科技管理           | 3  | 3  |                |    |    |
|      |   |    |    | 投資專案管理     | 3  | 3  | 創業管理           | 3  | 3  |                |    |    |
|      |   |    |    |            |    |    | 經營管理實務專題研討 (一) | 3  | 3  |                |    |    |
|      | 開課小計  | 必修 | 3  | 3          | 必修 | 3  | 3              | 必修 | 3  | 0              | 必修 | 3  |
| 選修   |   | 18 | 18 | 選修         | 33 | 33 | 選修             | 36 | 36 | 選修             | 21 | 21 |
| 總計   | 畢業總學分 42 學分   |    |    |            |    |    |                |    |    |                |    |    |
| 備註   | ◎畢業總學分 42 學分；其中必修 12 學分、選修 30 學分。<br>◎跨所或跨組選修最多認可 3 學分。<br>◎學生報考類組於入學後尋找該類組專長之教授指導論文，雙指導者其中一位必須為該類組之教師。 |    |    |            |    |    |                |    |    |                |    |    |